Nº 21, segunda-feira, 31 de janeiro de 2005 232 ISSN 1677-7050

No- 258 - Nomear ELINA CHRISTIANY PEREIRA RODRIGUES
para o cargo de Analista Legislativo - Nível III, Área de Comu-
nicação Social, Eventos e Contatos, Especialidade de Comunicação
Social, Área Imprensa Escrita, Padrão 41, do Quadro de Pessoal do
Senado Federal, em virtude de aprovação em concurso público, ho-
mologado nos termos do Edital nº 1-CD, de 27/04/2004, publicado no
Diário Oficial da União, Seção 3, de 29/04/2004, e em conformidade
com o disposto no Processo nº 15709/04-3, de 16/11/2004.

No- 259 - Nomear MIKHAIL DE OLIVEIRA LOPES para o cargo de
Analista Legislativo - Nível III, Área de Comunicação Social, Even-
tos e Contatos, Especialidade de Comunicação Social, Área Imprensa
Escrita, Padrão 41, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, em
virtude de aprovação em concurso público, homologado nos termos
do Edital nº 1-CD, de 27/04/2004, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 3, de 29/04/2004, e em conformidade com o disposto
no Processo nº 15709/04-3, de 16/11/2004.

No- 260 - Nomear MOISÉS DE OLIVEIRA NAZARIO para o cargo
de Analista Legislativo - Nível III, Área de Comunicação Social,
Eventos e Contatos, Especialidade de Comunicação Social, Área Im-
prensa Escrita, Padrão 41, do Quadro de Pessoal do Senado Federal,
em virtude de aprovação em concurso público, homologado nos ter-
mos do Edital nº 1-CD, de 27/04/2004, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 3, de 29/04/2004, e em conformidade com o disposto
no Processo nº 15709/04-3, de 16/11/2004.

AGACIEL DA SILVA MAIA

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

<!ID512013-0> PORTARIA No- 40, DE 28 DE JANEIRO DE 2005

A SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a competência
que lhe é subdelegada pelo art. 1º, II, da Portaria/DG nº 260, de 13 de
agosto de 2004, resolve:

I - DISPENSAR, a pedido, nos termos do art. 35, II, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, JOSÉ JERÔNIMO CASSI-
MIRO, matrícula S017579, da função comissionada de Assistente IV,
código FC-4, que exerce no Gabinete do Ministro Ari Pargendler;

II - DESIGNÁ-LO, nos termos do art. 15 da citada Lei, para
exercer a função comissionada de Assistente II, código FC-2, no
mesmo Gabinete, em vaga decorrente da dispensa de Sebastião Ve-
rissimo de Oliveira;

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

<!ID512252-0> ATOS DE 26 DE JANEIRO DE 2005

O ALMIRANTE-DE-ESQUADRA JOSÉ JULIO PEDRO-
SA, MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MI-
LITAR, USANDO das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, resolve:

No- 17.349 - DESIGNAR a Drª. TELMA ANGÉLICA FIGUEIREDO,
matr. 543, Juíza-Auditora da 1ª Auditoria da 2ª CJM, para assumir,
cumulativamente, o exercício pleno do cargo na 2ª Auditoria da 2ª
CJM, no período de 1º a 04 FEV 05, em virtude da concessão de
licença ao Juiz-Auditor e de férias ao Juiz-Auditor Substituto.

O ALMIRANTE-DE-ESQUADRA JOSÉ JULIO PEDRO-
SA, MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MI-
LITAR, USANDO das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, resolve:

No- 17.350 - DESIGNAR o Analista Judiciário, área Judiciária, classe
"C", padrão 15, nível superior, do Quadro Permanente da Secretaria
do Superior Tribunal Militar, MOZART ARRUDA CAVALCANTI,
matr. 433, para, em conformidade com o disposto no artigo 38 da Lei
nº 8.112/90 c/c os artigos 1º, parágrafo único e 2º, parágrafos 1º e 2º,
do Ato Normativo nº 09/00, substituir o titular do cargo em comissão
de Diretor-Geral da Secretaria, código STM-CJ-04, no dia 27 JAN
05, em virtude do afastamento do titular e da concessão de férias ao
substituto.

JOSÉ JULIO PEDROSA

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
3ª REGIÃO

<!ID512385-0> PORTARIA No- 7.380, DE 28 DE JANEIRO DE 2005

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e com
base no artigo 96, inciso I, letras "b" e "e" da Constituição da
República, resolve:

NOMEAR, em virtude de habilitação em concurso público,
obedecida a ordem de classificação, os candidatos abaixo nominados
para exercerem o cargo de TÉCNICO JUDICIÁRIO - ÁREA AD-
MINISTRATIVA, Classe "A", Padrão 1, conforme Lei nº 10475, de
27 de junho de 2002, em vagas criadas pela Lei nº 10772, de 21 de
novembro de 2003, cuja área de atividade foi definida pelo Ato nº
8919, do Conselho da Justiça Federal da Terceira Região, de 29 de
dezembro de 2004, do Quadro Permanente de Pessoal da Justiça
Federal de 1º Grau, Seção Judiciária do Estado de São Paulo:

14ª SUBSEÇÃO - SÃO BERNARDO DO CAMPO
RODRIGO CARLOS DE OLIVEIRA
26ª SUBSEÇÃO - SANTO ANDRÉ
GUSTAVO FERNANDO PESCUMA
CLAUDINEI MAXIMIANO DIAS

ANNA MARIA PIMENTEL

D I R E TO R I A - G E R A L

<!ID512386-0> PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL FEDE-
RAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso das atribuições previstas no
artigo 6º da Resolução nº 179, de 9 de agosto de 2000, do Presidente
do Conselho de Administração, resolve:

No- 888 - DESIGNAR, até 30/4/2005, a servidora ELAINE SAORI
MAKI, R.F. nº 3090, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, para exercer a função
comissionada, FC-04, de Assistente, junto ao Gabinete do Excelen-
tíssimo Senhor Desembargador Federal Doutor Castro Guerra.

No- 889 - I - DISPENSAR a servidora LUCIANA REAL LEITE
BENEDICTO, R.F. nº 1600, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, da função co-
missionada, FC-05, de Supervisor, junto à Seção de Verificação e
Controle da Divisão de Pagamento e Encargos da Subsecretaria de
Administração Funcional da Secretaria de Recursos Humanos, nos
termos do artigo 35, inciso I da Lei nº 8112, de 11/12/90, com
redação dada pela Lei nº 9527, de 10/12/97.

II - DESIGNAR a referida servidora para exercer a mesma
função comissionada junto à Seção de Encargos e Consignações da-
quela Divisão.

No- 890 - I - DISPENSAR a servidora MARIA EUNICE HISSAE
OGATA, R.F. nº 2126, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, da função comissio-
nada, FC-05, de Supervisor, junto à Seção de Encargos e Consig-
nações da Divisão de Pagamento e Encargos da Subsecretaria de
Administração Funcional da Secretaria de Recursos Humanos, nos
termos do artigo 35, inciso I da Lei nº 8112, de 11/12/90, com
redação dada pela Lei nº 9527, de 10/12/97.

II - DESIGNAR a referida servidora para exercer a mesma
função comissionada junto à Seção de Verificação e Controle daquela
Divisão.Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

GILBERTO DE ALMEIDA NUNES

5ª REGIÃO

<!ID512146-0> ATOS DE 27 DE JANEIRO DE 2005

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 16,
inciso XXIV do Regimento Interno, com a redação dada pela Emenda
Regimental nº 35, de 22 de outubro de 2003, com fundamento no
artigo 96, inciso I, alínea "e", da Constituição Federal, resolve:

No- 43 - NOMEAR, nos termos do art. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº
8.112/90, c/c as Leis nº 9.421/96 e 10.475/02, em virtude de ha-
bilitação em Concurso Público realizado pelo Tribunal Regional Fe-
deral da 5ª Região, obedecida a ordem de classificação, o candidato
abaixo relacionado, para exercer o cargo efetivo a seguir mencionado,
do Quadro de Pessoal Permanente da Justiça Federal de Primeiro
Grau, Seção Judiciária do Estado do Rio Grande do Norte, 9ª Vara -
Caicó:

ANALISTA JUDICIÁRIO, Área Administrativa, Nível Superior,
Classe “A”, Padrão 1.
- KÊNIA LORENA DE LIMA MAIA, em vaga criada pela Lei nº
10.772/2003.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, com fundamento no artigo 96, inciso I, alínea "e",
da Constituição Federal, resolve:

No- 44 - DECLARAR VAGO, a pedido, a partir de 17 de dezembro de
2004, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90,
combinado com o disposto no art. 1º, inciso II, da Resolução nº 114,
de 08/02/94 - CJF, o cargo efetivo de Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, do Quadro de Pessoal Permanente da Justiça Federal de
Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado de Pernambuco, ocupado
pelo servidor ADALBERTO DO RÊGO MACIEL NETO, em razão
de posse em outro cargo público federal inacumulável.

No- 45 - EXONERAR, a pedido, com efeitos a partir de 17 de de-
zembro de 2004, a servidora ULIANA LEMOS DE PAIVA, do cargo
efetivo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal
Permanente da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do
Estado do Rio Grande do Norte, nos termos do art. 34, caput, da Lei
nº 8.112/90, combinado com art. 5º, inciso I, alínea “a” e art. 6º da
Resolução nº 284, de 15 de outubro de 2002, do Conselho da Justiça
Federal.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 16,
inciso XXIV do Regimento Interno, com a redação dada pela Emenda
Regimental nº 35, de 22 de outubro de 2003, com fundamento no
artigo 96, inciso I, alínea "b", da Constituição Federal, resolve:

No- 46 - DECLARAR VAGO, a pedido, a partir de 17 de dezembro de
2004, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90,
combinado com o disposto no art. 1º, inciso II, da Resolução nº 114,
de 08/02/94 - CJF, o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, Classe “C”, Padrão 15, do Quadro de Pessoal Per-
manente da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do
Estado do Rio Grande do Norte, ocupado pelo servidor CLODOAL-
DO LOPES SANTOS, em razão de posse em outro cargo público
federal inacumulável.

MARGARIDA CANTARELLI

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

<!ID512536-0>PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, com base no inciso II do artigo 9º da Lei nº
8.112/90 e na alínea “d” do inciso IX do artigo 65 do Regulamento
da Secretaria, resolve:

No- 37- Promover, por indicação do Senhor Ministro Eros Grau, a
seguinte alteração em seu Gabinete:
Designar Vinícius Campos Silva, Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a função
comissionada de Assistente II, nível FC-02.

<!ID512537-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, com base no § 2º do artigo 84 da Lei nº
8.112/90 e na letra f, inciso IX do artigo 65 do Regulamento da
Secretaria e considerando o que consta do Processo nº 321.322/2004,
resolve:

No- 38 - Autorizar o exercício provisório da servidora Yurika Itai
Haupt, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, na Justiça Federal do
Paraná - Subseção Judiciária de Curitiba.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

<!ID512166-0>PORTARIA No- 67, DE 28 DE JANEIRO DE 2005

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo inciso XV do art. 116 do Regulamento
Interno e com base no art. 4º da Portaria nº 204, de 26.09.2002,
resolve:

Dispensar, a partir de 26 de janeiro de 2005, ÍTALA MARIA
ARAÚJO SANTOS, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da fun-
ção comissionada de Auxiliar Especializado, Nível FC-01, da Se-
cretaria Judiciária.

ANTONIO CARLOS ELTETO DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

<!ID512012-0> ATO No- 6, DE 28 DE JANEIRO DE 2005

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXV, do
Regimento Interno, resolve:

I - EXONERAR, a pedido, nos termos do art. 35, II, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, MARCELA HOLANDA RI-
BEIRO CARDOZO, matrícula S032853, do cargo em comissão de
Assessor de Ministro, código CJ-3, que exerce no Gabinete do Mi-
nistro Ari Pargendler;

II - DESIGNÁ-LA, nos termos do art. 15 da citada Lei, para
exercer a função comissionada de Assistente IV, código FC-4, no
mesmo Gabinete, em vaga decorrente da dispensa de José Jerônimo
Cassimiro;

III - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

MINISTRO EDSON VIDIGAL

Poder Judiciário
.

bruce.vieira
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-23T16:52:08-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial